ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2017 г. 14-31

Об утверждении Такс исчисления размера ущерба, причиненного
вследствие незаконной добычи (вылова), уничтожения

или повреждения водных биоресурсов из числа видов, занесенных
в Красную книгу Украины, которые постоянно или временно
находятся в естественных условиях в пределах территории

Донецкой Народной Республики

В целях определения размера ущерба за незаконную добычу,
уничтожение или повреждение видов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Украины, а также за уничтожение или ухудшение
среды их обитания в пределах территории Донецкой Народной Республики,
руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
Совет Министров Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Таксы исчисления размера ущерба, причиненного
вследствие незаконной добычи (вылова), уничтожения или повреждения
водных биоресурсов из числа видов, занесенных в Красную книгу Украины,
которые постоянно или временно находятся в естественных условиях в
пределах территории Донецкой Народной Республики, согласно приложениям
1-3.

2. Органам исполнительной власти Донецкой Народной Республики
привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим
Постановлением.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Совета Министров А.В. Захарченко

Приложение 1
к Постановлению
Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 06 ноября 2017 г. 14-31

Таксы исчисления размера ущерба, причиненного вследствие
незаконной добычи (вылова), уничтожения или повреждения водных
биоресурсов из числа видов, занесенных в Красную книгу Украины,
которые постоянно или временно находятся в естественных условиях

в пределах территории Донецкой Народной Республики

Оценка ущерба по
Виды водных биоресурсов и их

таксономический ранг

категориям водных
биоресурсов

(рос. рублей за один
экземпляр)*

Класс лучеперые рыбы
Отряд Осетрообразные:

Шип (Acipenser nudiventris Lovetzky) 220 000
Стерлядь (Acipenser ruthenus Linne) 96 000
Осетр русский (Acipenser guldenstadti Brandt) 96 000
Севрюга (Acipenser stellatus Pallas) 96 000
Белуга (Huso huso Linne) 200 000

Отряд Карпообразные:
Елец обыкновенный (Leuciscus leuciscus Linne) 660
Елец Данилевского (Leuciscus danilewskii Kessler) 1640
Вырезуб (Rutilus frizii Nordman) 20 000
Подуст волжский
(Chondrostoma nasus variabile Jakowlew) 660

Быстрянка русская
(Alburnoides bipunctatus rossicus Berg) 1320

Шемая азово-черноморская
(Chalcalburnus chalcoidess) 660

Гольян озерный (Phoxinus percnurus Pallas) 1320
Карась золотой (Carassius carassius Linne) 660

Отряд Лососеобразные:
Лосось черноморский (Salmo trutta labrax Pallas) 28 000
Хариус европейский (Thymallus thymallus Linne) 28 000

Отряд Трескообразные:
Налим (Lota lota Linne) 660

Отряд Колюшкообразные:
Морская игла толсторылая 660

2

(Syngnathus variegatus Pallas)
Морская игла тонкорылая
(Syngnathus tenuirostris Rathke) 660

Морской конек длиннорылый
(Hippocampus guttulatus Cuvier) 82

Отряд Скорпенообразные:
Тригла желтая (Chelidonichthys lucerna Linne) 246

Отряд Окунеобразные:
Берш (Sander volgensis Gmelin) 1320
Ерш носарь (Gymnocephalus acerinus Gtildenstadt) 330
Горбыль темный (Sciaena umbra Linne) 330
Горбыль светлый (Umbrina cirrosa Linne) 410
Каспиосома
(Caspiosoma caspium Kessler) 330

Пуголовка звездчатая
(Benthophilus stellatus Sauvage) 330

*Примечание:
За каждый килограмм икры, в том числе заготовленной, осетровых и

лососевых видов рыб, из числа видов занесенных в Красную книгу Украины,
взыскивается дополнительно двадцатикратная стоимость таксы за экземпляр
осетровых и лососевых соответствующего вида.

Приложение 2
к Постановлению
Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 06 ноября 2017 г. 14-31

Таксы исчисления размера ущерба, причиненного вследствие
уничтожения или ухудшения среды обитания водных биоресурсов
из числа видов, занесенных в Красную книгу Украины, в случаях,

когда невозможно подсчитать абсолютное количеств
погибших водных биоресурсов

Виды водных биоресурсов и их
таксономический ранг

Оценка ущерба по
категориям водных

биоресурсов (рос. рублей за
уничтожение или

ухудшение одного гектара
среды обитания водных

биоресурсов)
Тип Кишечнополостные

Класс Гидроидные
Отряд Атекаты:

Меризия азовская
(Moerisia maeotica Ostroumow, 1896)

61 900

Отряд Лимномедузы:
Олиндиас неожиданный

(Olindias inexpectata Ostroumov, 1896) 41 270

Тип Кольчатые черви
Класс Малощетинковые черви

Отряд Дождевики:
Эйзения Гордеева

(Eisenict gordejeffi Michaelsen, 1899)
103 170

Тип Членистоногие
Класс Ракообразные
Отряд мизиды:

Мизида аномальная
(Hemimysis anomala Sars, 1907)

111 430

Приложение 3
к Постановлению
Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 06 ноября 2017 г. 14-31

Таксы исчисления размера ущерба,
причиненного вследствие незаконной добычи, уничтожения
или повреждения водорослей из числа видов, занесенных

в Красную книгу Украины

Виды водорослей и их
таксономический ранг

Оценка ущерба по категориям видов
водорослей (рос. рублей за один

экземпляр)

Семейство Ульвовые
Энтероморфа азовская
(Enteromorpha maeotica

Prosehk.-Law.)
74

Семейство спирогировые
Спирогира Рейнгарда

(Spirogyra reinhcirdii
Chmiel. emend. Gauth.-Liewe)

98

Семейство Гонатозиговые
Пениум Борге

(Решит borgeanum Skuja)
98

Семейство Нитело-псидовые
Нителопсис притуплённый

(Nitellopsis obtusa (Desv. in Loisel) J.
Groves)

74